
 

 1

 - CITTA’ DI  MOLFETTA - 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 

URBANIZZAZIONE PRIMARIA NELLE ZONE DI ESPANSIONE DE LLA 

CITTA’ COMPARTI DA 1 A 9.   -   VERBALE DI GARA N.1  

L’anno duemiladodici, addì dodici del mese di aprile, in Molfetta, nella sala 

giunta della sede municipale di via G. Carnicella, in seduta pubblica, alle ore 

10,00 circa, si è riunita la commissione di gara per l’esame delle offerte 

inerenti la procedura in oggetto,  composta dai Signori: Dott. Enzo Roberto 

TANGARI in qualità di Presidente, Sig. Saverio Amato in qualità di 

Segretario verbalizzante e i Sigg.ri Rosanna Campanello e Giovanni d’Elia in 

qualità di testimoni noti ed idonei. 

PREMESSO CHE 

� Con deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 21/11/2011, 

esecutiva, venne approvato il progetto esecutivo dei lavori di   

urbanizzazione primaria nelle zone di espansione della Città –Comparti 

da 1 a 9; 

� Con la medesima deliberazione venne approvato il quadro economico 

di progetto per l’importo complessivo dei lavori di €. 3.250.000,00 di cui 

€ 2.116.243,35 per lavori a base d’asta, €. 82.324,17 per oneri della 

sicurezza oltre IVA e somme a disposizione; 

� Con Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia appalti e 

Contratti su delega del Settore Lavori Pubblici n.19 del 15/02/2012 

venne indetta procedura di gara aperta per l’affidamento dei lavori in 

parola; 

� Alla procedura venne  attribuito il numero CIG 3939884F1D; 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 2

� dal 27/02/2012 al 26/03/2012 il bando di gara venne pubblicato all’Albo 

Pretorio on-line e sul profilo committente (sito internet) del Comune di 

Molfetta; 

� L’avviso di gara venne pubblicato sulla G.U.R.I. 5^Serie Speciale n.27 

in data 05/03/2012 oltre che sui quotidiani a diffusione nazionale “La 

Stampa” e “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” in data 29/02/2012 

nonché sui quotidiani a diffusione locale “La Gazzetta del 

Mezzogiorno” in data 29/02/2012 e “Bari Sera” in data 28/02/2012; 

� La data della gara venne fissata per il giorno 27/03/2012 alle ore 

10,00, precisando che non sarebbero state ammesse alla gara le 

offerte pervenute al Protocollo del Comune oltre il termine perentorio 

delle ore 13,00 del giorno precedente a quello fissato per 

l’espletamento della gara e restando il recapito del plico ad esclusivo 

rischio della Ditta mittente; 

� In data 22/03/2012, in seguito a numerosi quesiti pervenuti in merito al 

punto 6) del Bando di gara, venne pubblicato l’Avviso di precisazione 

con differimento dei termini per la presentazione dei plichi di 

partecipazione alla gara fissando la scadenza alle ore 13,00 del 

11/04/2012 con apertura degli stessi alle ore 10,00 del 12/04/2012; 

� Poiché da parte di diverse Imprese partecipanti vennero sollevati dubbi 

circa la validità della cauzione prestata, in data 27/03/2012 venne 

pubblicato un ulteriore avviso di precisazione riguardante la validità 

della polizza fideiussoria, lasciando invariata la data di scadenza 

fissata per la presentazione dei plichi di partecipazione;   

� Alla scadenza fissata per le ore 13,00 del giorno 11/04/2012 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 3

risultarono pervenuti, al Protocollo del Comune, i plichi di 

partecipazione alla gara così come di seguito ordinati secondo l’ordine 

di arrivo: 

1 CONSORZIO CO.I.CA. CASERTA 

2 VIRO COSTRUZ.GENERALI SRL CASORIA 

3 COSVIM SOC.COOP.(*) POTENZA 

4 MALLARDI SRL BARI 

5 GLOBUS COSTRUZIONI SRL SALANDRA (/MT) 

6 EUROSTRADE SRL MATERA 

7 CO.GE.SUD SRL GARAGUSO (MT) 

8 ATI COS.MAN.SRL+LISENO ACHILLE POTENZA 

9 LEONE SRL ROCCANOVA (PZ) 

10 CONSORZIO STABILE AEDARS SCARL ROMA 

11 ATI LEZZI GIANLUCA+T.M.COSTRUZ.SAS COPERTINO (LE) 

12 GIAMPETRUZZI SRL SANTERAMO IN COLLE 

13 HERACLEA STRADE SRL POLICORO (MT) 

14 LA GIOIA COSTR.NI SRL CAPURSO 

15 R.S.APPALTI SRL SANTA MARIA CAPUA VETERE (CE) 

16 CO.G.E.M.A. SRL TURSI (MT) 

17 NUZZACI STRADE SRL MATERA 

18 CO.PRO.L.A.  SENIGALLIA (AN) 

19 I.CO.PI. SRL LUCERA 

20 CENTONZE STRADE SRL LECCE 

21 IMPREGIVI SRL AFRAGOLA (NA) 

22 ATI MADONNA COSTRUZIONI SRL+ 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 4

 OPSA COSTR.NI SAS+ROMANO VINCENZO ROSCIGNO (SA) 

23 E.M.G.APPALTI SRL CASAL DI PRINCIPE (CE) 

24 CREDENDINO DOMENICO SRL AFRAGOLA (NA) 

25 COSTR.NI GENERALI SUD SRL NAPOLI 

26 C.E.F.I. SRL NAPOLI 

27 S.I.P.A. SPA BARI 

28 CASSETTA VINCENZO  ANDRIA 

29 ALO' PASQUALE SRL MONOPOLI 

30 CIOCE GIOVANNI COSTRUZIONI SRL BARI 

31 C.F.V. SRL COSTRZ.FIOCCA V.ZO  LECCE 

32 COVECO SCPA MARGHERA 

33 ATI IMPRE SRL+GIOMAR APPALTI SRL NOCERA SUP.(SA) 

34 COBAR SPA ALTAMURA 

35 SCEAP SRL ANDRIA 

36 EDILMAR DI MARINELLI SRL CONVERSANO 

37 SCAVI SUD SRL CANNOLE (LE) 

38 CO.BIT.SRL LUCERA 

39 GECOS SRL ANDRIA 

40 ATI CARBOTTI G.PPE+COSTRUZ.GEN.INTINI  

 SRL+S.M.E.STRADE SRL MARTINA FRANCA (TA) 

41 CATALDI TOMMASO GRAVINA IN PUGLIA 

42 DEL PRETE CARMELA SRL MELFI (PZ) 

43 CO.GE.SA. SRL BITONTO 

44 ATI COSTRUZ.F.LLI CASSETTA F&N. SNC+ 

 GESTIM SRL+CO.E.S.2012 SRL ANDRIA 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 5

45 ATI EDILBAT SRL+DE LUCIA AGOSTINO SRL+ 

 INCHINGOLO SAVINO TRANI 

46 S.D. COSTRUZIONI SRL CANOSA DI PUGLIA 

47 C.M.P. SCRL BARLETTA 

48 TECNOMEC ENGINEERING SRL ALTAMURA 

49 IMPR.FRAMICH SRL VALVERDE (CT) 

50 C.G.D. COSTR.GEN.DANDOLO SRL NAPOLI 

51 CO.GE.STRA SRL (*) VILLA LITERNO (CE) 

52 SASSI STRADE SRL MATERA 

53 CONSCOOP FORLI' 

54 I.GE.CO. SRL LATINA 

55 IBI SRL COSTRUZ.EDILI E STRADALI AVERSA (CE) 

56 EDILSERVICE SRL CASERTA 

57 AMORINI GIOVANNI AFRAGOLA (NA) 

58 HYDROGEO SRL MARCIANISE (CE) 

59 SCALZONE COSTRUZIONI SRL SANTA MARIA CAPUA VETERE (CE) 

60 GEOM.ROCCO CARUSO SRL PISTICCI (MT) 

61 ATI DAG COSTRUZIONI SRL+GRAL COSTRUZIONI  

 SRL+TRED COSTR.APPALTI SRL BRACCIANO (ROMA) 

62 C.S.A. SRL FIRENZE 

63 MA.FRA. COSTRUZIONI SRL TORA E PICCILLI (CE) 

64 COMED SRL CASERTA 

65 EDIL.MO.TER. Sas GIUGLIANO (NA) 

66 ALLERTA SRL NAPOLI 

67 G.R.L. CAVE E CONGLOMERATI SRL TARANTO IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 6

68 ATI A.P.COSTRUZIONI SRL+COOP.AURELIA  

 A R.L.+CO.GE.SERVICE SRL CASAPESENNA (CE) 

69 ATI GIUFFREDA GEOM.ANTONIO+ 

 MEDITERRANEA DI GRITTANI GEOM.CIRO FOGGIA 

70 SO.GE.MI. INGEGNERIA SRL VALSINNI (MT) 

71 IMPR.EDILE STRADALE DI LUIGI DEL GIUDICE ANDRIA 

72 LISTA APPALTI SRL VALSINNI (MT) 

73 IMPR.CARCONE ARCH.GIUSEPPE SRL               MINTURNO (LT) 

74 ANGELO MANUTO CEGLIE DEL CAMPO BARI 

75 EDIL 2000 COSTRUZIONI SRL TRANI 

76 SERVIZI E COSTRUZIONI SRL ANDRIA 

77 SINTEC  BARI 

78 IMPRESA GENERALE COSTR.NI SRL ANDRIA 

79 ATI CHEMI.PUL.ITALIANA SRL+BEN.ECO  

 LAVORI GENERALI SRL (*) FR. TALSANO TARANTO 

80 ATI COSTR.GEN.DI SANTO SRL+ 

 LIONETTI LUIGI ANDRIA 

81 EDIL COS SRL CAPRARICA DI LECCE 

82 FRANCO SRL CAPRARICA DI LECCE 

83 GEOM.SORANGELO GIUSEPPE & C. SNC VENOSA (PZ) 

84 IMPR.LEONE MARIO ROSARIO SANTARCANGELO (PZ) 

85 CO.GE.NU.RO.SRL SALERNO 

86 ATI PITUELLO IMPIANTI SAS+ 

 DICOSOLA SRL S.GIULIANO MIL.SE (MI) 

87 GIANNI ROTICE SRL MANFREDONIA 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 7

88 ERAGON CONS.STABILE ROMA 

89 DONATIELLO COSTRUZ.GENERALI SRL MONTEVERDE (AV) 

90 EDILTUR SRL S.AGATA DI PUGLIA (FG) 

91 CHIRULLI ANDREA CEGLIE MESSAPICA (BR) 

92 COS.LE.A.P.SRL GUAGNANO (LE) 

93 ATI ANTONIO BERLOCO+BERLOCO FILIPPO+ 

 I.CO.BE.SRLO ALTAMURA 

94 PUGLIA SCAVI SRL BARI 

95 EDIL.CO.SRL MATERA 

96 I.C.E.L. SRL MELFI (PZ) 

97 CATS CONSULTING SRL VEGLIE (LE) 

98 ATI COSTRUZ.MAZZEO SRL+EREDI TEDESCO  

 GIOVANNI SAS di Tedesco Nicola &C. ANDRIA 

99 IMPR.TATANGELO CIRO SRL SOFRA (FR) 

100 IMPR.COSTR.DORONZO SRL BARLETTA 

101 C.B.M.C. SRL TARANTO 

102 CASTALDO SPA FRATTAMINORE (NA) 

103 DEFILIPPIS SRL RUTIGLIANO 

104 SACI SRL NAPOLI 

105 PICCOLO COSTRUZIONI SRL ROMA 

106 DLB APPALTI SRL CASERTA 

107 ENGINEERING SRL ROMA 

108 CONS.STABILE APPALTI GRANDI OPERE SPA CASERTA 

109 RITONNARO COSTRUZIONI SRL SALERNO 

110 FORTUNA COSTRUZIONI GENERALI SRL SALERNO 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 8

111 TECNO COSTRUZIONI SRL TORRECUSO (BN) 

112 BARONE COSTRUZIONI SRL CIRCELLO (BN) 

113 EUROIMPRESIT di Piccolo Salvatore CASAPESENNA (CE) 

114 ATI PINTO MASSIMO SRL+ 

 TECNOSTRADE di Franca Palumbo LUCERA (FG) 

115 CO.GE.S. SRL S.FELICE SUL PANARO (MO) 

116 ALBERGO APPALTI SRL TURSI (MT) 

117 ATI De Biasi G.ppe +P.S.C. srl LATERZA (TA) 

118 CO.AP.SRL COSTR.GENERALI     CASERTA 

119 COGEIR srl SAN VITO DEI NORMANNI (BR) 

120 ATI CELLETTI COSTR.GENERALI SRL+ 

 EDIL ALTA SRL GROTTAFERRATA (RM) 

121 ATI VALERIO GENERAL COSTR.NI SRL+ 

 COSTRUZ.VALERIO SRL TRANI 

122 IMPREDIL del Geom.Fr.sco Daloiso MARGHERITA DI SAVOIA 

123 IMPRESAPPALTI SRL AFRAGOLA (NA) 

124 CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A. RAVENNA 

125 ITALSTRUTTURE scpa MERCOGLIANO 

126 ATI SER.CO.IM. Srl+DE.PA.IMPIANTI srl+ 

 SER.CO.M. srl ANDRIA 

127 APPALTI SUD SRL MARINA DI GINOSA (TA) 

128 TRAV COSTRUZ.GENERALI SRL AVERSA (CE) 

129 PA.E.CO. SRL GARAGUSO (MT) 

130 ATI LAVORI EDILI E STRADALI di Avella Cosimo  

 D. & Michele snc+TECNOSTRADE del  

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 9

 Geom Fr.sco Avella RUVO DI PUGLIA (BA) 

131 GI GA PROJECT SRL CASORIA (NA) 

132 C.S.T. SRL Cons.Stabile.Torremaggiore TORREMAGGIORE (FG) 

133 ADRIATICA SRL TORRE A MARE (BA) 

134 S.M.E.S. SRL TORREMAGGIORE (FG) 

135 ATI I.C.M. SRL+SUDCOSTRUZIONI  

 Geo. Di Pietro Gianpaolo SAN SEVERO 

136 ITALSTRADE SRL FRANCAVILLA FONTANA (BR) 

137 RENAISSANCE SRL ROMA 

138 CISE SRL CHIETI 

139 EDILCOSTRUZIONI SRL VITIGNANO DI SANTA CESAREA TERME (LE) 

140 AMBRA MED SRL NAPOLI 

141 MARTELLONE SRL PALAGIANO (TA) 

142 VALORI S.C.A.R.L. ROMA 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Dirigente del Settore Demografia - Appalti e Contratti, dott. Enzo Roberto 

TANGARI, nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta di gara.  

Il Presidente prende atto che tutti i plichi sono pervenuti chiusi, controfirmati 

e sigillati con ceralacca su tutti i lembi di chiusura,  recano tutti l’indicazione 

del mittente, l’oggetto e sono pervenuti nei modi previsti dal bando di gara  

Disposta l’apertura dei plichi regolarmente pervenuti, il Presidente procede, 

di mano in mano, alla verifica della documentazione fornita a corredo 

dell’Offerta. Dalle operazioni risulta che tutte le ditte hanno presentato la 

documentazione completa e regolare fatta eccezione di quelle 

successivamente indicate che vengono dichiarate escluse per le 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 10

motivazione a fianco di ciascuna specificate:   

11 ATI LEZZI GIANLUCA+T.M.COSTRUZ.SAS  in quanto l’Impresa Capogruppo 

possiede la 3^classifica della OG3. Il dispositivo del bando riportato al punto 4 

ultimo capoverso pagina 6 che prevede che all’Impresa Capogruppo, ai sensi 

dell’art.61 comma 2 del DPR 207/2010, non si applica l’incremento del 20%, per cui  

l’Impresa Capogruppo non si qualifica in quanto non raggiunge la soglia del 40% 

dell’importo dei lavori. 

15 R.S.APPALTI SRL  in quanto il socio AMMUTINATO Raffaella non rende la 

dichiarazione di cui al punto 2 del Bando di gara; 

22 ATI MADONNA COSTRUZIONI SRL+OPSA COSTR.NI SAS+RO MANO 

VINCENZO in quanto l’Impresa Capogruppo possiede la 3^classifica della OG3. Il 

dispositivo del bando riportato al punto 4 ultimo capoverso pagina 6 che prevede 

che all’Impresa Capogruppo, ai sensi dell’art.61 comma 2 del DPR 207/2010, non si 

applica l’incremento del 20%, per cui  l’Impresa Capogruppo non si qualifica in 

quanto non raggiunge la soglia del 40% dell’importo dei lavori. 

26 C.E.F.I. SRL in quanto nella documentazione di partecipazione alla gara trovasi 

fotocopia dell’offerta. 

40 ATI CARBOTTI G.PPE+COSTGRUZ.GEN.INTINI SRL+S.M.E .STRADE SRL 

in quanto l’Impresa Capogruppo possiede la 3^classifica della OG3. Il dispositivo 

del bando riportato al punto 4 ultimo capoverso pagina 6 che prevede che 

all’Impresa Capogruppo, ai sensi dell’art.61 comma 2 del DPR 207/2010, non si 

applica l’incremento del 20%, per cui  l’Impresa Capogruppo non si qualifica in 

quanto non raggiunge la soglia del 40% dell’importo dei lavori. 

44 ATI COSTRUZ.F.LLI CASSETTA F&N. SNC+GESTIM SRL+C O.E.S.2012 

SRL in quanto l’Impresa Capogruppo possiede la 3^classifica della OG3. Il 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 11

dispositivo del bando riportato al punto 4 ultimo capoverso pagina 6 che prevede 

che all’Impresa Capogruppo, ai sensi dell’art.61 comma 2 del DPR 207/2010, non 

si applica l’incremento del 20%, per cui  l’Impresa Capogruppo non si qualifica in 

quanto non raggiunge la soglia del 40% dell’importo dei lavori. Inoltre il socio della 

Soc.GEST.IM. SRL, Cassetta Mariangela, al 50% con Lorusso Felice non rende la 

dichiarazione di cui al punto 2 del Bando. 

45 ATI EDILBAT SRL+DE LUCIA AGOSTINO SRL+INCHINGOLO  SAVINO in 

quanto l’Impresa Capogruppo possiede la 3^classifica della OG3. Il dispositivo del 

bando riportato al punto 4 ultimo capoverso pagina 6 che prevede che all’Impresa 

Capogruppo, ai sensi dell’art.61 comma 2 del DPR 207/2010, non si applica 

l’incremento del 20%, per cui  l’Impresa Capogruppo non si qualifica in quanto non 

raggiunge la soglia del 40% dell’importo dei lavori. Inoltre il socio di maggioranza 

De Lucia Vito, della mandante De Lucia Agostino srl non rende la dichiarazione di 

cui al punto 2 del Bando di gara. 

A questo punto, sono le ore 14,35, il Presidente di gara annuncia la sospensione 

temporanea della seduta con la ripresa delle operazioni alle ore 15,15 dello stesso 

giorno. 

��������������������    

Alle ore 15,15 circa, il Presidente dichiara riaperta la seduta. Si procede, quindi, con 

l’apertura del plico contrassegnato con il numero 46 corrispondente alla Impresa 

S.D. COSTRUZIONI SRL che viene dichiarato escluso in quanto manca la 

dichiarazione di cui al punto 2 del Bando di gara da parte della Socia Liuzzi Anna. Il 

Presidente prosegue con la verifica della documentazione delle restanti imprese 

partecipanti. Da tale verifica risulta che le stesse hanno presentato la 

documentazione completa e regolare ad esclusione delle successive imprese che 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 



 

 12

vengono dichiarate escluse per le motivazioni a fianco di ciascuna indicate: 

68 ATI A.P.COSTRUZIONI SRL+COOP.AURELIA A.R.L.+CO.G E.SERVICE SRL 

in quanto l’Impresa Capogruppo possiede la 3^classifica della OG3 pertanto stante 

il dispositivo del bando in base al quale all’Impresa Capogruppo non si applica 

l’incremento del 20%, l’Impresa Capogruppo non raggiunge la soglia del 40% 

dell’importo dei lavori. 

Alle ore 19,00 il Presidente, dopo aver esaminato la documentazione  dell’Impresa 

Generale Costruzioni srl, contrassegnata dal n.78, ed averne pronunciata  

l‘ammissione, dispone la sospensione della seduta di gara con ripresa dei lavori  

per il giorno successivo alle ore 9,00.  

��������������������    

Alle ore 9,00 circa del giorno tredici aprile duemiladodici il Presidente di gara 

dichiara nuovamente riaperta la seduta.  Procede, pertanto con l’apertura del plico 

contrassegnato dal n.79 corrispondente all’ATI  CHEMI.PUL. 

Italiana+Ben.Eco.Lavori Generali . La stessa viene dichiarata esclusa in quanto la 

documentazione è carente della dichiarazione di cui al punto 2 del bando di gara 

dell’altro socio di maggioranza Petio Vittorio.  

 Dall’apertura dei plichi delle restanti Imprese concorrenti risulta che le stesse 

hanno presentato la documentazione completa e regolare ad esclusione di quelle di 

seguito indicate per le motivazioni a fianco di ciascuna indicate: 

80 ATI COSTR.GEN.DI SANTO SRL+LIONETTI LUIGI in quanto la 

documentazione è carente della dichiarazione di cui al punto 2 del bando di gara 

dell’altro socio di maggioranza DI SANTO Antonio.  

85 CO.GE.NU.RO.SRL in quanto documentazione è carente della dichiarazione di 

cui al punto 2 del bando di gara per i tre soci di maggioranza Coraggio Gerardo, 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 
E

nz
o 

R
ob

er
to

 

T
an

ga
ri 



 

 13

Coraggio Nunziante e Coraggio Roberto. Inoltre manca l’autentica notarile sulla 

polizza fideiussoria. 

90 EDILTUR SRL in quanto documentazione è carente della dichiarazione di cui al 

punto 2 del bando di gara per il socio di maggioranza TURCHIARELLI Maria 

Carmela. Inoltre manca l’autentica notarile sulla polizza fideiussoria. 

95 EDIL.CO.  srl in quanto manca la dichiarazione relativa all’assetto della 

compagine socetaria di cui all’avviso del 12/03/2012; 

100 IMPR.COSTR.DORONZO SRL in quanto documentazione è carente della 

dichiarazione di cui al punto 2 del bando di gara di Doronzo Mario Gaetano 

Amministratore Unico e Socio di Maggioranza.  

103 DE FILIPPIS srl in quanto manca la dichiarazione relativa all’assetto della 

compagine societaria di cui all’avviso in data 12/03/2012. 

Alle ore 11,00 il Presidente sospende momentaneamente la seduta di gara a causa 

di improrogabili impegni da parte de Segretario Verbalizzante Sig.AMATO Saverio. 

Alle ore 12,15, ricostituita la commissione di gara il Presidente dispone la 

prosecuzione dei lavori partendo dal plico n.104 dell’Impresa SACI SRL. Si dà atto 

che nell’aprire il plico di partecipazione è stato involontariamente aperto il plico 

contenente l’offerta economica. Si è provveduto, pertanto, alla immediata sigillatura 

dello stesso, con nastro adesivo. Dall’esame della documentazione di questa 

impresa, il Presidente accerta che manca la dichiarazione di cui al punto 2 del 

bando di gara relativa al socio di maggioranza Sig.Ciliento Salvatore per cui ne 

decreta l’esclusione. 

Dall’esame dei documenti delle successive imprese partecipanti il Presidente 

accerta che gli stessi risultano completi e regolari fatta eccezione per le sotto 

riportate imprese che vengono dichiarate escluse per le motivazioni a fianco di 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 
E

nz
o 

R
ob

er
to

 

T
an

ga
ri 



 

 14

ciascuna segnate: 

106 DLB APPALTI SRL in quanto manca la dichiarazione di cui al punto 2 del 

bando di gara relativa al socio di maggioranza Piccolo Domenico. 

117 ATI De Biasi G.ppe +P.S.C. srl e 122 IMPREDIL del Geom.Fr.sco Daloiso   

in quanto l’impresa IMPREDIL partecipa alla gara avvalendosi dei requisiti della 

Ditta individuale DE BIASE Giuseppe da Laterza in base al contratto di avvalimento 

esibito. La citata impresa DE BIASE Giuseppe partecipa altresì alla stessa gara in 

qualità di impresa Capogruppo in ATI con la Soc.PSC da Gioia del Colle. La Stessa 

Impresa DE BIASE, inoltre, dichiara nel contratto di avvalimento con l’Impresa 

Impredil del Geom. F.sco DALOISO testualmente:”che…non partecipa alla gara in 

proprio o associata o consorziataai sensi dell’art.34… con alcuna delle imprese che 

partecipano alla gara”.Pertanto, le Imprese contrassegnate con i nn.117 e 122, 

vengo dichiarate escluse. 

126 ATI SER.CO.IM. Srl+DE.PA.IMPIANTI srl+SER.CO.M.  srl in quanto manca la 

dichiarazione di cui al punto 2 del bando di gara sia del Direttore Tecnico Villella 

Francesco che del Socio di Maggioranza Sgarra Gaetano; 

130 ATI LAVORI EDILI E STRADALI di Avella Cosimo D.  & Michele 

snc+TECNOSTRADE del Geom Fr.sco Avella in quanto l’Impresa Capogruppo 

possiede la 3^classifica della OG3. Il dispositivo del bando riportato al punto 4 

ultimo capoverso pagina 6 che prevede che all’Impresa Capogruppo, ai sensi 

dell’art.61 comma 2 del DPR 207/2010, non si applica l’incremento del 20%, per cui  

l’Impresa Capogruppo non si qualifica in quanto non raggiunge la soglia del 40% 

dell’importo dei lavori. 

134 S.M.E.S. srl e 135 ATI I.C.M. srl+SUDCOSTRUZION I Geo.Di Pietro 

Gianpaolo in quanto si ipotizza sussistere un collegamento sostanziale tra i due 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 15

soggetti partecipanti alla gara come si può rilevare dai versamenti all’A.V.C.P. 

effettuati entrambi ad un minuto di distanza l’uno dall’altro, dalle polizze fideiussorie 

rilasciate dalla stessa Compagnia di assicurazione, emesse entrambe nella stessa 

data. Inoltre i plichi risultano spediti dallo stesso Ufficio Postale a distanza di 3 

minuti l’uno dall’altro. Risulta, altresì, identità di cognome tra i due amministratori. 

Terminata la fase di verifica anzi citata, il Presidente stabilisce di procedere 

all’apertura delle buste contenenti le offerte e pronuncia, ad alta voce, il 

ribasso nell’ordine di seguito indicato:  

1 CONSORZIO CO.I.CA. 32,333% 

2 VIRO COSTRUZ.GENERALI SRL 31,837% 

3 COSVIM SOC.COOP.(*) 32,641% 

4 MALLARDI SRL esclusa in quanto l’offerta è priva di sottoscrizione; 

 

5 GLOBUS COSTRUZIONI SRL 29,191% 

6 EUROSTRADE SRL 31,854% 

7 CO.GE.SUD SRL 31,887% 

8 ATI COS.MAN.SRL+LISENO ACHILLE 31,565% 

9 LEONE SRL 32,033% 

10 CONSORZIO STABILE AEDARS SCARL 31,952% 

11 ATI LEZZI GIANLUCA+T.M.COSTRUZ.SAS esclusa 

12 GIAMPETRUZZI SRL 31,925% 

13 HERACLEA STRADE SRL 32,675% 

14 LA GIOIA COSTR.NI SRL 31,875% 

15 R.S.APPALTI SRL esclusa 

16 CO.G.E.M.A. SRL 31,787% 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

  

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 16

17 NUZZACI STRADE SRL 31,913% 

18 CO.PRO.L.A.  31,851% 

19 I.CO.PI. SRL 31,673% 

20 CENTONZE STRADE SRL 32,322% 

21 IMPREGIVI SRL 32,019% 

22 ATI MADONNA COSTRUZIONI SRL+ 

 OPSA COSTR.NI SAS+ROMANO VINCENZO esclusa 

23 E.M.G.APPALTI SRL 32,257% 

24 CREDENDINO DOMENICO SRL 15,560% 

25 COSTR.NI GENERALI SUD SRL 32,533% 

26 C.E.F.I. SRL esclusa 

27 S.I.P.A. SPA 31,889% 

28 CASSETTA VINCENZO  31,886% 

29 ALO' PASQUALE SRL 31,477% 

30 CIOCE GIOVANNI COSTRUZIONI SRL 32,019% 

31 C.F.V. SRL COSTRZ.FIOCCA V.ZO  31,979% 

32 COVECO SCPA 32,134% 

33 ATI IMPRE SRL+GIOMAR APPALTI SRL 32,175% 

34 COBAR SPA 30,921% 

35 SCEAP SRL 17,817% 

36 EDILMAR DI MARINELLI SRL 32,253% 

37 SCAVI SUD SRL 32,394% 

38 CO.BIT.SRL 31,786% 

39 GECOS SRL 20,000% 

40 ATI CARBOTTI G.PPE+COSTGRUZ.GEN.INTINI SRL+ 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 
E

nz
o 

R
ob

er
to

 

T
an

ga
ri 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 



 

 17

 S.M.E.STRADE SRL esclusa 

41 CATALDI TOMMASO 31,803% 

42 DEL PRETE CARMELA SRL 32,347% 

43 CO.GE.SA. SRL 32,639% 

44 ATI COSTRUZ.F.LLI CASSETTA F&N. SNC+GESTIM SRL 

 +CO.E.S.2012 SRL esclusa 

45 ATI EDILBAT SRL+DE LUCIA AGOSTINO SRL+ 

 INCHINGOLO SAVINO esclusa 

46 S.D. COSTRUZIONI SRL esclusa 

47 C.M.P. SCRL 33,593% 

48 TECNOMEC ENGINEERING SRL 13,722% 

49 IMPR.FRAMICH SRL 32,992% 

50 C.G.D. COSTR.GEN.DANDOLO SRL 28,277% 

51 CO.GE.STRA SRL (*) 31,538% 

52 SASSI STRADE SRL 31,786% 

53 CONSCOOP 18,753% 

54 I.GE.CO. SRL 32,479% 

55 IBI SRL COSTRUZ.EDILI E STRADALI 32,927% 

56 EDILSERVICE SRL 32,396% 

57 AMORINI GIOVANNI 31,748% 

58 HYDROGEO SRL 32,113% 

59 SCALZONE COSTRUZIONI SRL 32,273% 

60 GEOM.ROCCO CARUSO SRL 31,807% 

61 ATI DAG COSTRUZIONI SRL+GRAL COSTRUZIONI SRL+ 

 TRED COSTR.APPALTI SRL 31,873% 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 



 

 18

62 C.S.A. SRL 30,888% 

63 MA.FRA. COSTRUZIONI SRL 32,254% 

64 COMED SRL 32,689% 

65 EDIL.MO.TER. Sas 31,799% 

66 ALLERTA SRL 20,300% 

67 G.R.L. CAVE E CONGLOMERATI SRL 31,818% 

68 ATI A.P.COSTRUZIONI SRL+COOP.AURELIA A.R.L.+ 

 CO.GE.SERVICE SRL esclusa 

69 ATI GIUFFREDA GEOM.ANTONIO+MEDITERRANEA DI GRITTANI  

 GEOM.CIRO 31,977% 

70 SO.GE.MI. INGEGNERIA SRL 32,549% 

71 IMPR.EDILE STRADALE DI LUIGI DEL GIUDICE 31,948% 

72 LISTA APPALTI SRL 31,854% 

73 IMPR.CARCONE ARCH.GIUSEPPE SRL 32,219% 

74 ANGELO MANUTO 31,793% 

75 EDIL 2000 COSTRUZIONI SRL 30,833% 

76 SERVIZI E COSTRUZIONI SRL 30,944% 

77 SINTEC  31,997% 

78 IMPRESA GENERALE COSTR.NI SRL 29,318% 

79 ATI CHEMI.PUL.ITALIANA SRL+BEN.ECO LAVORI  

 GENERALI SRL  esclusa 

80 ATI COSTR.GEN.DI SANTO SRL+LIONETTI LUIGI esclusa 

81 EDIL COS SRL 18,500% 

82 FRANCO SRL 3,500% 

83 GEOM.SORANGELO GIUSEPPE & C. SNC 30,583% 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

  



 

 19

84 IMPR.LEONE MARIO ROSARIO 31,979% 

85 CO.GE.NU.RO.SRL esclusa 

86 ATI PITUELLO IMPIANTI SAS+DICOSOLA SRL 31,765% 

87 GIANNI ROTICE SRL 22,270% 

88 ERAGON CONS.STABILE 32,723% 

89 DONATIELLO COSTRUZ.GENERALI SRL 31,313% 

90 EDILTUR SRL esclusa 

91 CHIRULLI ANDREA 31,913% 

92 COS.LE.A.P.SRL 32,222% 

93 ATI ANTONIO BERLOCO+BERLOCO FILIPPO+I.CO.BE.SRLO 30,179% 

94 PUGLIA SCAVI SRL 29,292% 

95 EDIL.CO.SRL esclusa 

96 I.C.E.L. SRL 32,193% 

97 ATS CONSULTING SRL 31,992% 

98 ATI COSTRUZ.MAZZEO SRL+EREDI TEDESCO  

 GIOVANNI SAS di Tedesco Nicola &C. 31,871% 

99 IMPR.TATANGELO CIRO SRL 32,619% 

100 IMPR.COSTR.DORONZO SRL esclusa 

101 C.B.M.C. SRL 32,101% 

102 CASTALDO SPA 18,412% 

103 DEFILIPPIS SRL esclusa 

104 SACI SRL esclusa 

105 PICCOLO COSTRUZIONI SRL 32,302% 

106 DLB APPALTI SRL esclusa 

107 ENGINEERING SRL 27,721% 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 20

108 CONS.STABILE APPALTI GRANDI OPERE SPA 31,059% 

109 RITONNARO COSTRUZIONI SRL 31,563% 

110 FORTUNA COSTRUZIONI GENERALI SRL 31,333% 

111 TECNO COSTRUZIONI SRL 22,160% 

112 BARONE COSTRUZIONI SRL 20,998% 

113 EUROIMPRESIT di Piccolo Salvatore 32,066% 

114 ATI PINTO MASSIMO SRL+TECNOSTRADE di Franca Palumbo 29,425% 

115 CO.GE.S. SRL 31,835% 

116 ALBERGO APPALTI SRL 32,534% 

117 ATI De Biasi G.ppe +P.S.C. srl esclusa 

118 CO.AP.SRL COSTR.GENERALI     32,393% 

119 COGEIR srl 32,140% 

120 ATI CELLETTI COSTR.GENERALI SRL+EDIL ALTA SRL 31,878% 

121 ATI VALERIO GENERAL COSTR.NI SRL+ 

 COSTRUZ.VALERIO SRL 30,700% 

122 IMPREDIL del Geom.Fr.sco Daloiso esclusa 

123 IMPRESAPPALTI SRL 32,258% 

124 CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A. 31,385% 

125 ITALSTRUTTURE scpa 22,998% 

126 ATI SER.CO.IM. Srl+DE.PA.IMPIANTI srl+SER.CO.M. srl esclusa 

127 APPALTI SUD SRL 33,027% 

128 TRAV COSTRUZ.GENERALI SRL 32,021% 

129 PA.E.CO. SRL 32,603% 

130 ATI LAVORI EDILI E STRADALI di Avella Cosimo D. & Michele snc+ 

 TECNOSTRADE del Geom Fr.sco Avella esclusa 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

  

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 21

131 GI GA PROJECT SRL 32,487% 

132 C.S.T. SRL Cons.Stabile.Torremaggiore 30,992% 

133 ADRIATICA SRL 8,371% 

134 S.M.E.S. SRL esclusa 

135 ATI I.C.M. SRL+SUDCOSTRUZIONI Geo. Di Pietro Gianpaolo esclusa 

136 ITALSTRADE SRL 31,196% 

137 RENAISSANCE SRL 26,158% 

138 CISE SRL 22,160% 

139 EDILCOSTRUZIONI SRL 32,027% 

140 AMBRA MED SRL 32,288% 

141 MARTELLONE SRL 31,896% 

142 VALORI S.C.A.R.L. 32,463% 

A questo punto, il Presidente procede al computo della media, ai sensi 

dell’art. 122 comma 9 del codice dei contratti previa esclusione delle offerte 

rientranti nel 10% di quelle più alte risultantI essere le seguenti:  

70 SO.GE.MI. INGEGNERIA SRL;129 PA.E.CO. SRL; 99 IMPR.TATANGELO 

CIRO SRL; 43 CO.GE.SA. SRL; 3 COSVIM SOC.COOP.; 13 HERACLEA STRADE 

SRL; 64 COMED SRL; 88 ERAGON CONS.STABILE; 55 IBI SRL COSTRUZ.EDILI 

E STRADALI; 49 IMPR.FRAMICH SRL; 127 APPALTI SUD SRL; 47 C.M.P. SCRL 

ed il 10% di quelle più basse  risultanti essere le seguenti:  

82 FRANCO SRL; 133 ADRIATICA SRL; 48 TECNOMEC ENGINEERING SRL; 24 

CREDENDINO DOMENICO SRL; 35 SCEAP SRL; 102 CASTALDO SPA; 81 EDIL 

COS SRL; 53 CONSCOOP; 39  GECOS SRL; 66 ALLERTA SRL; 112 BARONE 

COSTRUZIONI SRL; 111 TECNO COSTRUZIONI SRL. 

Effettuata la media delle restanti 93 offerte, essa  risulta essere del 31,300%  

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

f.t
o 

S
av

er
io

 A
M

A
T

O
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

f.t
o 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

f.t
o 

R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

f.t
o 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 22

che incrementata della media degli scarti delle offerte superiori alla stessa, si 

eleva a 31,995% . Pertanto risultano anomale le offerte presentate dalle Ditte 

contrassegnate dai numeri:  77-2-30-128-13-9-113-10-58-32-119-33-96-73-92-36 

63-23-123-59-140-105-20-1-42-118-37-56-142-54-131-25-116. 

. Il Presidente pertanto accerta che l’offerta più vantaggiosa risulta essere 

quella formulata dalla Impresa ATS CONSULTING srl da Veglie (Le), 

offerente il ribasso del 31,992%. Di conseguenza, il Presidente pronuncia 

l’aggiudicazione provvisoria nei confronti della stessa ATS CONSULTING srl 

da Veglie (Le), offerente il ribasso del 31,992% sull’elenco prezzi unitari a 

posto a base di gara. 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue dagli intervenuti. 

IL PRESIDENTE: f.to dott.Enzo Roberto TANGARI 

I TESTIMONI: f.to Giovanni d’ELIA -  f.to Rosanna CAMPANIELLO 

IL SEGRETARIO: f.to Saverio AMATO 

  

 

 


